⁴³ О существовании международных договоров между Толедским королевством и Византией, в которых, по всей видимости, были обозначены владения Византии на Пиренейском полуострове, мы знаем из письма Григория Великого королю Реккареду. См.: *Greg. Magni Reg. Ep. IX.229* (a. 591). Их интерпретацию см.: Goubert 1944, 53–58; Vallejo Girvés 2012, 286–287.

⁴⁴ *Isidori Etym. XVIII.2.1*: Hoc est enim *ius gentium*, vim vi expellere.

⁴⁵ *Isidori Etym. V.4.1–2*: *Ius naturale [est] commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio, communis omnium possessio, et omnium una libertas, adquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur. Item depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio. Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum [est], sed naturale aequumque habetur.*

Таблица 2. Естественное право у Исидора и римских юристов

<i>Isidori</i> Etym. V.4.1–2	Возможные источники
Ius naturale [est] commune omnium nationum, et quod ubique instinctu naturae, non constitutione aliqua habetur; ut viri et feminae coniunctio, liberorum successio et educatio , communis omnium possessio, et omnium una libertas, adquisitio eorum quae caelo, terra marique capiuntur	<i>Ulp.</i> 1 inst. (D. 1.1.1.3 = Inst. I.2): Ius naturale est, quod natura omnia animalia docuit: nam ius istud non humani generis proprium, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari nascuntur, avium quoque commune est. Hinc descendit maris atque feminae coniunctio [<i>coniugatio</i> в Институциях Юстиниана. – <i>E.M.</i>], quam nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio, hinc educatio : videmus etenim cetera quoque animalia, feras etiam istius iuris peritia censi
Item depositae rei vel commendatae pecuniae restitutio, violentiae per vim repulsio	<i>Florent.</i> 1 inst. (D. 1.1.3): ut vim atque iniuriam propulsemus <...> et cum inter nos cogitationem quandam natura constituit [sic! – <i>E.M.</i>], consequens est hominem homini insidiari nefas esse ⁴⁷
Nam hoc, aut si quid huic simile est, numquam iniustum [est], sed naturale aequumque habetur	<i>Paul.</i> 14 ad Sabinum (D. 1.1.11). ...uno modo, cum id quod semper aequum ac bonum est dicitur, id est ius naturale

Итак, определение Исидора заметно отличается от определений римских юристов, сохранившихся в Дигестах. Наиболее близок к нему оказывается текст Ульпиана, однако и от него Исидор отходит как лексически (*maris* у Ульпиана – *viri* у Исидора, *liberorum procreatio* – *liberorum successio*), так и по содержанию. Так, Ульпиан в этой своей дефиниции не включал в *ius naturale* обязанность отдать данную на хранение вещь или возможность применения силы для собственной защиты. Кроме того, Ульпиан распространял действие естественного права не только на людей, но и на животных и птиц, о чем умалчивает Исидор.